

Věstník

SOKOLA U SYDNEY - AUSTRALIE

Číslo 1a 2

Ročník XI

Leden a únor 1967

VZPOMÍNÁME T. G. M.



TGM 7. 3. 1850 - 1965

“Obrození Evropy nebude dosaženo jen zahraniční politikou, nýbrž musí být dosaženo činnou podporou svobody a pokroku ve vnitřním životě evropských národů. (Psáno 1915).



Bohatý sklad veškerého kontinentálního zboží

PICK'S *Delicatessen*

324 KING ST., NEWTOWN
(přímo u vchodu do nádraží)

OBJEDNAVKY NA TEL. 51-3151

KONTINENTÁLNÍ ŘEZNICTVÍ

G. KACZANOWSKI & CO. PTY. LTD.

Výsek jakostního masa, šunky,
a evropských uzenin

Dodávky přímo do domu na telefonické
objednávky 71-9190 nebo 71-8253

Vedoucí Gabriel Sodbinov 10 Carlton Crescent,
Summer Hill, N.S.W.

Paxton's

VYŘÍDÍ VEŠKERÉ VAŠE CESTOVNÍ PROBLÉMY

Naše cestovní kancelář Vám umožní cesty
lodí nebo letadlem do Evropy, Ameriky,
nebo kamkoliv na světě:

NEJPŘÍJEMNĚJI
NEJLÉPE
NEJLACINĚJI
A TÉŽ NA SPLÁTKY

Máme zastoupení veškerých leteckých-lodních
společností

POMŮŽEME VÁM V PŘÍPADĚ NAVŠTĚV
VAŠICH PŘÍBUZNÝCH.

**ROBERT PAXTON
(TRAVEL) PTY. LTD.**

WORLD-TRAVEL SERVICE
PAXTON HOUSE, 90 PITT STREET, SYDNEY

Paní EVA MORTONOVÁ Vám poradí ve
vaší mateřtině.

RURAL BANK

UDĚLÁ VÍCE PRO VÁS

- Šekové účty pro každého a každý obchod
- Krásné darovací šeky
- Pro kluby a spolky úrok přinášející
šekový účet
- Největší bankovní úrok na krátkodobý
vklad
- Úplná cestovní služba a cestovní šeky
- Volné panceřové schránky, atd.

RURAL BANK

BOARD OF COMMISSIONERS:

J.C. Fletcher, C.B.E. (President)

E.T. Carrol; R.H. Cooper;

Sir Norman RYDGE, C.B.E.; J.F.J. Auswild

PORCO SMALL GOODS

Majitel JAROSLAV PRAŽÁK

Nejkvalitnější výsek masa - Jakostní uzeniny

Dodávky do domu na telefonické objednávky

58 Daphne St., BOTANY

Tel. 666-8831

Kdo rád jí a má rád hudbu

zavítá do České restaurace a kavárny

POPPY ESPRESSO

Otevřeno od pondělí do pátku • U klavíru FEDOR

Kuchyně mezinárodní - ceny národní

Soboty a neděle možno rezervovat pro "Parties"

Cnr. Harris a Mary Ann St., ULTIMO

Telefon 211-0658

Dr. Antonín Hřebík:

M A S A R Y K A T Y R Š .

1850 - 1967

Nikdo z československých myslitelů, politiků a státníků nevnikl tak hluboko do podstaty sokolské myšlenky jako prezident Osvoboditel T. G. Masaryk. Přispěly k tomu dvě skutečnosti. Byla to jednak Masarykova snaha po poznání všeho, co prospívало rozvoji našeho národa, jednak skutečnost, že Masaryk poznal sokolskou myšlenku z pramene nejvzácnějšího - přímo od zakladatele Sokolstva Dr. Miroslava Tyrše. Seznámil se s ním osobně, když v roce 1882 přišel z Vídně jako profesor na pražskou universitu, kde Tyrš byl tehdy docentem - a od roku 1883

mimořádným profesorem dějin výtvarných umění.

Prezident Masaryk sám o tom v roce 1927 řekl: "Hned, když jsem přišel na universitu, stýkal jsem se s Tyršem před přednáškami a mluvili jsme o Sokolu. To byly mé první styky s ním. Mluvili jsme také o estetice a filosofii. Poznal jsem z těch rozprav, že Tyrš kladl velikou váhu na antikru. Vždycky, když mluvil, jako by měl před sebou antickou sochu. Skližovala nás v tom nejen stránka fyzická, ale také duchovní. - Tím osobním stykem jsme měli příležitost probrat všechno, celý Sokol."

V celé šíři a hloubce poznal Masaryk sokolskou myšlenku a výchovu v době, kdy sám po řadu let v Sokole cvičil. Dne 17. dubna 1884, tedy ještě za Tyršova života, vstoupil do Pražského Sokola. Když pak se přestěhoval z Vinohrad na Malou Stranu, přestoupil 25. října 1890 do Malostranského Sokola. Tam - stejně jako před tím v Pražském Sokole - pravidelně cvičil, a to až do roku 1894, kdy na lékařskou radu musil se cvičením přestat. Věrným příslušníkem sokolského bratrstva však zůstal až do své smrti 14. září 1937. Více než 10 let navštěvoval pravidelná sokolská cvičení a více než 53 let byl příslušníkem sokolských řad. Cvičil i v době svojí poslancecké činnosti ve Vídni, kde cvičil v sokolské jednotě Víden I. společně s profesory Maydlem a Kaizlem, Dr. Kramářem a jinými.

V Malostranském Sokole cvičily také všechny Masarykovy děti: Alice, Olga, Herbert i Jan. Masarykova dcera Olga byla dokonce i sokolskou cvičitelkou. Členkou jednoty byla až do svojí smrti i paní Charlota Masaryková, která byla zakládající členkou dánského odboru Malostranského Sokola, kde byla po několik let také členkou výboru.

Masarykova cvičení v Sokole krásně vzpomněl jeho věrný přítel - spisovatel Dr. Jan Herben, který o Masarykově sokolství napsal: "Byl členem a cvičitelem Sokola a okouzloval svým mužným a lepým zjevem i chováním - stejně nenuceným jako rázným - společnost, v níž se objevoval." A ve svojí "Knize vzpomínek" Dr. Jan Herben napsal o Masarykovi: "Takového profesora jsem jaktéživ neviděl. O prázdninách stílel a lovec ryb, v krase přehorlivý Sokol. Vypadal spíše jako fešácký student, mladý, pružný, elegantní, hotový junák."

Čím hlouběji pronikal Masaryk do podstaty sokolské myšlenky, tím více si uvědomoval veliký význam Tyršova sokolského díla pro výchovu národa i pro budoucí jeho osvobození. Zvláště za první světové války si Masaryk plně uvědomil význam sokolské myšlenky pro náš osvo-

bozovací boj. V roce 1927 vydal o tom toto důležité svědectví: "Početl jsem, že by Sokol byl jádrem naší revoluce. Proto, když vypukla válka, šel jsem ihned k Scheinerovi." Ještě v předvečer svého odchodu do ciziny navštívil Masaryk starostu Sokolstva Dr. Josefa Scheinera, kterého podrobně zasvětil do svých plánů a jemuž řekl: "Možná, že to půjde bez násilí, cestou diplomatickou, ale bude-li nutný branný odboj, pak bude třeba nasadit vše, i životy. Počítám především se Sokolstvem. Poznal jsem je a spoléhám se naň."

Když pak později vzpomínal svojí zahraniční činnosti, ocenil Masaryk význam Sokolstva těmito slovy: "Za pobytu v cizině v době války jsem poznal, že mnohdy jediné, co se o nás vědělo, bylo, že máme Sokolstvo, které pořádá slety."

Po úspěšném skončení osvobozovacího boje a po vítězném návratu do Prahy prezident Masaryk ve svém prvním poselství Národnímu shromáždění dne 22. prosince 1918 zdůraznil: "Ideály Fagnerovy a Tyršovy se právě v naší armádě osvědčily." A ještě krásněji to vyjádřil v roce 1919 v Plzni, kde prohlásil: "Vedle tradicí husitských a tábořských byla to idea sokolská, která nás vedla, a disciplína i řád sokolský, které jednotlivci znali a jimž se podrobovali a které se jim staly druhou přirozeností. Toto sokolství se vlilo v naši vítěznou armádu."

Masaryk se i jako prezident neustále zajímal o rozvoj Sokolstva. Zúčastňoval se všech významných sokolských podniků a měl četné rozhovory se sokolskými pracovníky. Zanechal Sokolstvu tolik vzácných projevů, že dnes vedle projevů Tyršových a Fagnerových tvoří nejvyšší sokolský odkaz.

Zvláště významné byly jeho projevy u příležitosti sokolských sletů. Jednou z nejkrásnějších chvil v dějinách Sokolstva byl den 5. srpence 1926, kdy při VIII. všesokolském sletu - za účasti zástupců všech 53 sokolských žup, Sokolstva Amerického, Jihošlovanského, Ruského v zahraničí, Ruského a Lužického, francouzských a belgických gymnastů i jiných sletových hostů - odevzdal prezident Masaryk na Pražském hradě Sokolstvu svůj vzácný dar, dílo prof. Františka Kysely - nádhernou sokolskou vlajku s heslem "Tužme se!" a s věnováním "Sokolstvu - T. G. Masaryk." Při té příležitosti vysoce také ocenil dílo zakladatele Sokolstva Dr. Miroslava Tyrše, o němž ve svém tehdejší poselství Sokolstvu řekl: "Tyrš přímo geniálním a uměleckým počinem harmonicky sloučil antický ideál krásy a dobra s naším národním programem, žádajícím syntézu ušlechtilého česství s čistým lidstvem. Veliké vzory naší slavné minulosti, Žižka a jeho nezlomná chrabrost v obraně pravdy a národa, a Chelčického nekompromisní pacifismus našly v ideji sokolské harmonický výraz. - Tyrš v souhlase s tehdejší mladší pokrokovou generací byl nadšený demokracií a sokolským bratrstvím vědomě sloužil demokracii a osvobození národa."

Masaryk měl vřelý poměr také k mladému Sokolstvu na Slovensku, které se začalo tvořit teprve po vzniku Československé republiky. Do konce ledna 1919 bylo na Slovensku založeno již na třicet sokolských jednot, jejichž zástupci se sjeli 16. února 1919 do Žiliny, aby tu utvořili první sokolskou župu na Slovensku. Vřelým přáním všech účastníků bylo, aby tato první sokolská župa na Slovensku nesla jméno prvního prezidenta Československé republiky. K nezměrné radosti všech účastníků došla na jejich telegrafickou žádost okamžitá odpověď, že prezident souhlasí s tím, aby první svaz sokolských jednot na Slovensku se jmenoval "Sokolská župa Masarykova". /Pokračování/

Br. Dr. A N T O N Í N H Ř E B Í K ,

býv. starosta ČOS, nyní dlouholetý starosta Československého Sokolstva v zahraničí se sídlem v New Yorku, U.S.A., se dne 24. února dožívá 65 let.

Posíláme mu z daleké Austrálie upřímné pozdravy a přejeme mu do dalších let hodně zdraví, osobního štěstí a mnoho úspěchů v jeho sokolské činnosti a soukromém životě!

V ý b o r

Tělocvičné Jednoty "Sokol" v Sydney, N.S.W., Austrálie.

ZE SOKOLA V BRISBANE, QUEENSLAND.

Z nepředpokládaných důvodů bohužel nedošlo ještě k uskutečnění naší valné hromady, která se nyní připravuje na začátek roku 1967. Prozatím bylo odevíčeno v sokolovně 157 hodin a průměrná návštěva byla 7 mužů a 5 sester. Protože jsme ztratili pronájem tělocvičny, přikročili jsme k tenisovým hrám jako prozatímního opatření do doby, než se nám opět podaří získat novou místnost, resp. pronájem předcházející tělocvičny.

Návštěva tenisových her je velmi pravidelná a víc než průměrná, pokud slouží příznivé počasí. V únoru hodláme se vší rozhodností přikročit k pevnému zakotvení sokolské jednoty. Z oběžníku Ústředí SOKOLA v zahraničí jsme s potěšením zjistili, že naše jednoty, pokud se týče počtu členstva, není zdaleka ta nejslabší. V poslední době se přihlásili další - br. a sestra Kochmanovi, které vřele vítáme do našich řad. Celkový počet nyní dosahuje 23 členů - mužů, žen a dorostenek. Tisk. referent.

PÁTÝ STAROSTA ČOS DR. JAN V. KELLER.

Od založení České Obce Sokolské v roce 1889 měla Československá Obec Sokolská za celou dobu svého trvání pouze šest starostů. Pátým z nich byl br. Dr. Jan V. Kellner, vzácný, ušlechtilý a svědomitý sokolský pracovník. Letos 26. února uplyne 23 let od chvíle, kdy byl nacisty umučen ve věznici v Brandenburgu u Berlína. Narodil se 21. dubna 1884 a byl advokátem v Praze na Smíchově, kde po dlouhou řadu let měl svoji advokátní kancelář v budově Občanské záložny na Smíchově. Mateřskou jednotou br. dr. Kellnera byl Sokol Smíchov I - slavná sokolská jednoty bratří Vaníčků a br. Frant. Beránka.

Nebylo téměř oboru sokolské práce, ať již tělovýchovné, ideové, správní či hospodářské, kde by se byl br. Keller nezučastnil. Ve svojí jednotě zastával i čestný úřad starosty. Hlavní část svojí sokolské činnosti však věnoval ČOS. Po několik let byl jejím jednatelem, předsedou hospodářské rady a později i místostarostou. Kromě těchto hlavních funkcí pracoval však i v celé řadě jiných sokolských oborů. Když po okupaci ČSR prožívala ČOS nejvážnější chvíle svojí činnosti a kdy její vedení bylo ochuzeno o řadu bratří, kteří byli nacisty uvězněni, byl br. Keller postaven na místo nejčestnější. Dne 1. září 1940 - v nejtěžších dobách pro národ a Sokolstvo - byl zvolen starostou ČOS. Nacisté již tehdy velmi dobře věděli, že není taková odbojová organizace, v níž by nespolupracovali Sokolové. Všichni,

kdož tehdy přijímali sokolské funkce, byli si proto dobře vědomi, co je čeká! Byl si toho vědom i br. starosta Keller, který po svém zvolení starostou prohlásil: "Vím, do čeho jdu. Nejdů však do toho sám. Jdu společně s vámi všemi. Neustoupím a svoji národní a sokolské povinnosti čestně dostojím!"

Tento svůj slib splnil starosta br. Keller do posledního písmene! Jako věrný Sokol patřil mezi nejsvědomitější sokolské odbojové pracovníky. Když několik měsíců po jeho zvolení starostou byla 12. dubna 1941 činnost ČOS zastavena, konaly se další sokolské schůze v jeho kanceláři v budově Občanské záložny na Smíchově, kde se pokračovalo nejen v poradách, jak dále udržovat spojení se sokolským bratrstvem a jak pomáhat potřebným, ale jednalo se i o další sokolské odbojové práci. Když pak 8. října 1941 došlo k rozpuštění Sokolstva a k zatčení všech členů předsednictva, náčelnictva a vzdělávacího odboru ČOS a vedoucích činovníků všech sokolských žup, byl mezi zatčenými i starosta br. Keller. Spolu s ostatními byl uvezněn na malé pevnosti v Terezíně a třebaže byl po těžké operaci a tělesně velmi slabý, zůstával i při nejtěžší práci duševně nezlomen a pevný.

Jeho zdravotní stav se však neustále zhoršoval a tak začátkem ledna 1942 vězenský lékař musil ho uznat neschopným další vazby. Starosta br. Keller vracel se domů. Více než 15 měsíců pokračoval ve svojí odbojové činnosti a jeho advokátní kancelář stala se opět střediskem tajných schůzek a organizování sokolského odboje. V té době pomáhala mu v jeho práci i jeho věrná a oddaná manželka Zdenka. Nacistické gestapo však již nepustilo br. Kellera se zřetel. Po zatčení dalších odbojových pracovníků bylo prokázáno, že br. Keller i po svém propuštění z Terezína pokračoval ve svojí odbojové práci a že měl styky i se zahraniční vládou v Londýně.

Dne 21. dubna 1943, právě v den svých narozenin, byl znovu zatčen a tentokrát byla s ním zatčena i jeho choť. Přes Pankrác a věznici na Karlově náměstí v Praze přišli bratr a sestra Kellerovi do Němcka, kde byli postaveni před říšský soud. I tam zůstal br. Keller pevný a statečný. Byl odsouzen k trestu smrti a výkon rozsudku očekával ve věznici v Brandenburku u Berlína. Krátce před svojí popravou však prožil dlouhým a těžkým utrpením. Dne 26. února 1944 v Brandenburku zemřel. Když se z nacistického žaláře vrátila jeho choť, přinesla nám jeho poslední vzkaz: "Pracujte pro Sokol, věnujte mu všechny svoje síly, neboť to je ta nejlepší práce pro národ a stát! Učinite vše pro další rozkvet čs. Sokolstva!"

Pamětní deska v budově Občanské záložny na Smíchově, která byla odhalena v předvečer státního svátku - dne 27. října 1947, na věčnou paměť hlásá, že v této budově žil a pro osvobození svojí vlasti pracoval starosta Československé Obce Sokolské br. Dr. Jan V. Keller.

Ze SOKOLA v zahraničí.

"Příslušnost k Sokolu zavazuje všechny jeho členy, aby se důkladně se sokolstvem obeznámili a žili podle jeho zásad. Úcta k pravdě a životní opravdovost, láska k práci a vytrvalost, osobní ukázněnost, nezištnost a ochota pomoci mají být samozřejmými vlastnostmi Sokolů a Sokolek, stejně jako věrnost danému slovu, plnění všech povinností, úcta k osobnosti druhého a nedotknutelnost cizí cti a cizího majetku."

Z usnesení VIII. valného sjezdu Sokolstva
v Tyršově domě v Praze r. 1947.

LIDÉ STŘEDNÍCH LET BY MĚLI CVIČIT.

Podle výsledků pokusů, které vykonali lékaři na "Vysoké škole sportu" v Kolíně nad Rýnem, Záp. Německo, pod vedením profesora Hollmana, je radno, aby se lidé i po 40 roku svého věku věnovali nějakému tělesnému cvičení. Jedině tak se totiž mohou oddálit a zpomalit degenerační procesy, které způsobují zmenšení výkonnosti srdce, poruchy v dýchání a v krevním oběhu, a které jsou nakonec zodpovědné za vysoký tlak a za kornatění tepen.

Při svých pokusech měřili němečtí lékaři vliv sportu a tělesných cvičení na srdeční činnost, na oběh krevní a na látkovou výměnu. Jako příklad jsou uvedeny dva z jejich mnohých pokusů.

U jedné skupiny 56 mužů, jimž bylo 40 - 45 let, studovali jejich schopnost asimilace kyslíku. 17 mladých čtyřicátníků této skupiny se věnovalo po 15 let dvakrát týdně některému sportovnímu cvičení, zatím co ostatní nekonali žádný tělocvik, ani nechodili pěšky, ani jinak fyzicky nepracovali.

U všech byla vykonána měření již před 15 lety a nyní znovu. Bylo zjištěno, že schopnost asimilace kyslíku klesla u těch, kteří neprovozovali tělesná cvičení, o celých 31 procent, zatím co u těch 17, kteří provozovali sport, klesla schopnost asimilace kyslíku méně než o 10 procent.

Jiná skupina zas jezdila každodenně, po dobu osmi týdnů, po určitý čas na kole. Vždycky pak byl měřen vliv tohoto cvičení na zrychlení pulsu každého účastníka. Každým týdnem byla délka trati a času zvyšována, ale jen o tolik, aby při tom rychlost pulsu zůstávala u všech stejná. Na konci této osmitýdenní praxe byl každý průměrně tělesně schopný cyklista při stejném pulsu schopen jeden a půlkrát většího výkonu než byl schopen na začátku trenování. Trenování tedy značně zvýšilo výkonnost srdce a zlepšilo krevní oběh. Toto je důležitý poznatek pro preventivní léčbu vysokého krevního tlaku a arteriosklerosy.

Fysická námaha, která byla požadována od lidí, kteří se propůjčovali těmto pokusům, nebyla nijak velká. Výsledky měření však byly jednoznačné, takže profesor Hollman mohl poukázat na užitečnost tělesných cvičení pro lidi středních let. Tato cvičení mohou vydatně zpomalit degenerační procesy v tkáni lidského těla, které způsobují naše tělesné stárnutí. Bylo by jich zejména třeba v naší uspěchané, ale na tělesný pohyb chudé, automobilové, psychicky přetížené civilizaci.

BM

PŘIJĎTE SI KAŽDÝ PÁTEK ZACVIČIT A OSVĚŽIT DO NAŠÍ TĚLOCVIČNY !

Tyrš hovoří k dnešku: "Fysické zdraví, fysická síla je první podmínkou schopnosti k práci. Práce každou nemocí vážně, každou churavostí se zdržuje, každým nedostatkem síly a svěžesti, se umenšuje a na hodnotě své trátí. I když je při jednotlivci třeba úbytek nepatrný - a on je často velmi nepatrný -, vzrůstá to při tisících, při milionech lidí v sumy veliké, činí to dohromady veliký schodek při výrobě hmotné i duševní, reprezentuje to v hospodářství národním ztrátu velikou a nenahraditelnou. Tato stránka národohospodářská je tak vážná, tato pravda tak nevývratná a v kruzích vskutku osvícených tak obecně uznaná, že by již o sobě měla stačit, aby porazila veškeré předsudky i u těch, již se rádi honosí svou vážností a rozvážností.

/17/

DŮLEŽITÁ ZMĚNA.

Konání XVI.řádné valné hromady naší jednoty, které mělo být ve středu 25.ledna 1967, muselo být z technických důvodů odloženo na čtvrtek dne ~~16.ledna~~ 1967, o 7.30 hod.več. do místnosti č.2, Town Hall, Oxford Str., Paddington. Nová pozvánka je připojena k tomuto Věstníku.

Litujeme, že tato nečekaná změna způsobila mnohým našim bratrům a sestrám nepříjemnosti a potíže hlavně v jejich časovém uspořádání denních programů. Přesto však věříme v jejich smysl pro sokolskou povinnost a porozumění pro tak nutnou sokolskou práci a těšíme se, že přijdou na odloženou valnou hromadu v co největším počtu.

Jest opravdu třeba, aby si každý dobrý Sokol uvědomil důležitost a dalekosáhlý význam valné hromady. Valná hromada, tak jako v každém spolku a organizaci, je nejvyšším a rozhodujícím orgánem naší sokolské jednoty. Projednává veškeré záležitosti jednoty a mimo jiné nejen posuzuje, jak zvolený výbor v uplynulém období pracoval a na základě tohoto posouzení rozhoduje o udělení absolutoria, ale hlavně volí nové činovníky a výbor na další období a bere na sebe tak zodpovědnost za to, aby byli zvoleni ti nejlepší. Neboť jací jsou činovníci, taková je i celá jednota. Jen v pilných rukou a rozumějících srdcích dobrých a schopných funkcionářů a pracovníků leží osud, činnost a život celé jednoty. A nezapomeňme, že valnou hromadu tvoří všichni členové jednoty.

Avšak ani ti nejlepší a nejnadhšenější činovníci by sami nemohli splnit všechny dané a předsevzaté ukoly, kdyby neměli stálou podporu a porozumění všech. Je možné tuto podporu dát? Je pravda, každý z nás má mnoho běžných životních starostí a práce a každý má nárok na oddech, osvěžení a klidné soukromí. Kdyby však nikdo nedal ze svého soukromí ani to nejmenší ve prospěch celku, ve prospěch jakékoliv, dobré vyšší věci, jak by ten svět kolem nás byl prázdný, nezajímavý a ubohý. Jak by byl nakonec nezajímavý i pro ty, kteří žijí jen pro sebe. Zamysleme se nad tím v době, kdy máme možnost něčím přispět. Sokol v naší situaci zde je bezesporu velmi dobrá věc. Vaše účast nebo neúčast na valné hromadě rozhodne o tom, bude-li zde Sokol plně žít nebo jen živořit.

J E N V Y T R V E J !

Když bezhlavost svým okem klidně měříš,	Když umíš snít a nepodlehneš snům,
ač tupen, sám, že nejsi bezhlavý;	když hloubat znáš a dovedeš přec žít;
když, podezříván, pevně v sebe věříš,	když proti triumfu i ponížení
však neviníš svých soků z bezpráví;	jak proti svudcům spolčeným jsi kryt;
když čekat znáš, ba čekat beze mdloby,	když nezoufáš, necht' podivá tvá slova
lží obtáčen sám neupadal v lež;	jsou kroucena, by uskok z nich se stal;

když něhu sneseš přílišnou i tvrdost,
 když svůj jsi, všem necht' druhem jsi se stal,
 když, sbratřen s lidem, uchováš si hrdost
 a nezpyšníš, byť mluvil s tebou král;
 když řekneš: "svými vteřinami všemi
 mně, čase, jak bych závodník byl, služ!"
 pak pán, pak vítěz na širé jsi zemi -
 a co je víc: pak, bratře můj, jsi muž!

SYLVESTR 1966.

Byl to opravdu dobrý druhý návrh ses. náčelnice M. Hansenové uspořádat 31. prosince 1966 Sylvestra v přírodě/první její úspěšný návrh a provedení byla "Wine tasting party" v Chatswoodu 20. srpna/. Sylvestrovská zábava byla skutečně na chrázeném koupališti s moderním příslušenstvím u Sailors Bay v Northbridge. Zúčastnilo se přes 150 krajanů, kteří se dobře pobavili, zazpívali si a zatančili při oblíbené hudbě br. Z. Vymyslickýho. Mnozí využili sprch a chrázeného koupaliště, bezpečného před žraloky a zaplavali si v příjemně chladné vodě. Večer byl zpestřen krátkou půlnoční scénkou - "utopením" starého roku 1966, kterého představoval br. J. Sergejev a "připlaváním" nového roku 1967 v osobě br. V. Kaluži. Byl to pěkný a slušný podnik a zároveň vhodná zkušenost pro pořádání různých podniků v budoucnosti. Děkujeme s. náčelnici za její iniciativu, provedení a práci, i všem, kteří jí pomáhali. -

Tragické neštěstí.

Každým rokem rodiny našich známých bratrů Leopolda a Jana Gilečákových z Beacroftu trávili vánoční dovolenou u jezera Eucumbene ve Snowy Mountains v N.S.W., zvaného "ráje rybářů" a rekreačního střediska. V úterý 10. ledna si bratři Gilečákové s přítelem v najaté motorové lodi vyjeli na lov pstruhu. Prekvapila je však náhlá bouře, která je tem častým zjevem, jejich loď převrátila prudké, velké vlny a v rozbouraném jezeře br. Leopold Gilečák, známý spomovec, lyžař a náš býv. dobrý cvičenec, zahynal. Za měsíc, 11. února, by mu bylo 49 let. Jeho pohřeb se částečně účastni se konal v sobotu dne 14. ledna v Sydney, kde se s ním rozloučil starosta Sokola br. V. Harnal. Z našeho kruhu navždy odešel dobrý člověk, bratr a přítel. Čest jeho památce!

IN MEMORIAM

bratra Leopolda Gilečáka věnoval jeho bratr Jan 22 dolarů na stavební fond Sokolovny v Sydney. Je to krásný a příkladný skutek! -

NA VĚSTNÍK A SOKOLU DAROVALI:

Mira Kramerová, Rushcutters Bay,	§ 4
V. Steklý, Lane Cove	4
M. Kalinová, Queenstown, S.A.	§ 4
J. Kosnar, Moonee Ponds, Vic.	§ 10
J. Panik, Greenwich	4
Ing. O. Kovář, Auckland, N.Z.	§ 6.20

Všem dárcům upřímně děkujeme! Jejich cenné dary nejsou jen hmotnou podporou k úhradě nákladů s vydáním Věstníku spojených. Jsou pro nás též významným porozuměním a povzbuzením v naší práci. Děkujeme! -

SMUTNÁ ZPRÁVA: V Sydney Morning Herald byla v sobotu 11. února t.r. uveřejněna zpráva o neštěstí, které potkalo člena naší jednoty br. Vlast. Kubíčka z Paddingtonu. Na jeho obchodní cestě z Londýna do Amsterdamu byl v jedné ulici v Londýně přepaden a cloopen o kufřík s obsahem opálů v ceně 45.000 dolarů. Po pachatelé pátrá policie. -

ZE SOKOLA V SYDNEY: Pravidelné schůze výboru Sokola se budou konat každou první středu v měsíci v 8 hod. več. v místnosti č. 1, přízemí, Paddington Town Hall. -

Naše horolezecká skupina pod vedením br. náčelníka Boh. Kabičie se letos poprvé v sobotu 11. února vydala na dvoudenní průzkum hor a jeskyní v Modrých Horách. -

PUDE VÁS ZAJÍMAT, že na prvních olympijských hrách v Athénách v r. 1896 v závodě na 100 m zvítězil Američan Burke v tehdy fantastickém case 12 vteřin. Byl jediný z tehdejších finalistů, který si za veselého povyku diváků na startu klekl na škváru, jak je to dnes zvykem sprinterů na celém světě. Nynější světový rekord na 100 m je 10 vteřin. -

SRDEČNĚ ZVEME NAŠE ČLENY A PŘÁTELE
na
VEŘEJNOU CVIČEBNÍ HODINU,

spojenou se vzpomínkou na

TOMÁŠE G. MASARYKA,

v p á t e k dne 10. b ř e z n a 1967, od 7 hod. večer
v tělocvičně Girls High School, Observatory Hill, S y d n e y.
NA SHLEDANOU!

NEZAPOMEŇTE!

Pravidelně každý p á t e k večer cvičíme v
tělocvičně Girls High School, Fort Str., Obser-
vatory Hill, u Sydney Harbour Bridge. Příjezd ko-
lem Caltex House přes Argyl Place nahoru ku
hvězdárně.

Žactvo cvičí od 7 do 8.15 hod. več.,
dorost a členstvo od 8.15 do 9.30 hod. več.,
po skončení cvičení hra odbíjené do 10.30 hod.

Zájemci o horolezectví a výlety do přírody
informujte se během cvičení u br. náčelníka
B. J. Kabriela, neb u br. A. Krejčího, tel. 560 9213.

Příznivá nedělní odpoledne trávíme
hraním volejbalu v Cooper Parku, Bondi Jun-
ction. Příjezd je z Edgecliff Rd., do Kendall
Str., kde je místo pro parkování aut.

NEZAPOMEŇTE NA NAŠI OBSAHLOU KNIHOVNU, čítající přes 500 zábav-
ných, poučných a dětských knih!

Jest umístněna v domě br. A. Krejčího, 58 Andreas Str., Petersham,
telefon 560 9213. Zájemcům zasleme na požádání tištěný seznam
knih. Zpřijemnete si volné chvíle a večery čtením ušlechtilých
knih. Půjčujte knihy pro vaše děti, nechtě nezapomínají a pozná-
vají naši krásnou literaturu a historii. Upozornujte na knihov-
nu své přátele. Děkujeme!

PŘIPOMÍNÁME: XVI. řádná valná hromada naší sokolské jednoty se
koná ve c t v r t e k **10. BŘEZNA** 1967 v Paddington Town Hall.
PŘIJĎTE VŠICHNI !

VZDĚIAVATEL A REDAKTOR VĚSTNÍKU :

Ing. F. J. Broženský, 13 Lymington Str., BEXLEY, N. S. W., tel. 50 4160.

PIŠTE NÁM, CO SE VÁM LÍBÍ NEB NELÍBÍ, SPOLUPRACUJTE
NA DOBRE VĚCI !

PLUMBEX METAL SIGNS MANUFACTURING PTY. LTD.

ORNAMENTÁLNÍ KLEMPÍŘSTVÍ

Majitel Viktor Franz

Naše specialita:

Kovová písmena

Odlívání bronzových a aluminiových
písmen

Kovové znaky a pod.

Veškeré galanterní klempiřství

116 QUEENS RD. FIVE DOCK. N.S.W.

Telefon 83-7720

Žádejte u vašich dodavatelů výrobky



216 Devonshire Street, Sydney.

Telefon 69-6889

Pánský krejčí

T. PERLMUTTER

315 Glebe Rd., Glebe. N.S.W.

Telefon 68 2183

Přešívání - opravy

Pánské prádlo

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 - 2.00

Večer 4.30 - 8.30

Sobota a neděle zavřeno

Krajanská firma

B O - K U

Majitelé Viktor Bor a František Kunc

VELKOOBCHOD UZENINAMI

Výhradní zástupci firem:

CARLTON KOSHER BUTCHERS

CONTINENTAL KOSHER BUTCHERS

DON SMALLGOODS

TIBALDI SMALLGOODS

Všechny druhy continentálních uzenin

Naše specialita: Americké dietní uzeniny

801 Elizabeth St., Zetland. N.S.W.

Telefon 69-1562-3

Levný prodej kvalitních látek

Jarovita Textiles

BARGAINS IN FINEST FABRICS

120A, 121B, 215A

2nd and 3rd Floor, Her Majesty's Arcade,

ADRIA

EXCLUSIVNÍ KONTINENTÁLNÍ RESTAURACE

V.A.I. KOSAR

8A KINGS CROSS ROAD,

KINGS CROSS, SYDNEY, N.S.W.

TELEPHON 31-5328

REALITNÍ KANCELÁŘ
NEIL E. ALLEN & CO.

55 Falcon St., Crows Nest, N.S.W.

Telefon 92-0277

Prodej všech druhů nemovitostí

Nové bloky domů naše specialita

Žádejte krajana V1.Kučeru

Po úřed.hod.volejte 43-1666

VELMI CHUTNÉ CONTINENTÁLNÍ WAFLE (WAFERS)

A ČOKOLÁDU PRVOTŘÍDNÍ JAKOSTI

ZNAČKY "IRIS"

Vyrábí Firma: SAID & Co.

IRIS

MAJITEL: RUDOLF SEIDNER, 4 MITCHELL ST,

MARRICKVILLE.

TEL: 56-6940

VOLEJTE ZÁSTUPCE: J. KŘEPELA,

TEL: 649 7874

NAVŠTIVTE ČESKOU RESTAURACI **PRAHA**

PENNY'S LANE, KINGS CROSS

OTEVŘENO DENNĚ

OBĚDY 12 - 2 HOD. ODP.

VEČEŘE 5 - 8 HOD. VEČ.

PONDĚLÍ ZAVŘENO

MAJITEL: PEPA STREJC

TELEFON 31-5694

PŘI CESTĚ DO MODRÝCH HOR

ZASTAVTE SE PRO BENZIN A POTŘEBY DO
AUT U KRAJANSKÉ FIRMY

GLENBROOK GARAGE

MAJITEL V.B. ZAJÍČEK

WESTERN HWY.

GLENBROOK. N.S.W.

Telefon 71-812

CONTINENTÁLNÍ LAHÚDKÁŘSTVÍ

J.&V.Hartman

413 KING ST., NEWTOWN. N.S.W.

Telefon 51-1917

ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÉ POJIŠTĚNÍ
GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.

NOVÁ ADRESA MIRO DAVIS F.L.U.A.
"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN. N.S.W.

70 5591 NOVÁ TEL. ČÍSLA 70 1389

POJISTKY SE PODÍLÍ NA ZISKU AŽ DO 33 1/3%



THE BLACK CAT KNITTING CENTRES

Majitel BOHUMIL KOSTÍNEK =AUSTIN

VLNA, MOHAIR a všechny potřeby
ku pletení, háčkování a vyšívání
lze u nás dostat
a též dodáváme kamkoliv
v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd.,
BURWOOD (N.S.W.)
Tel 74-5117

23 The Crescent,
HOMEBUSH
Tel 76-7715

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKŮ

A. A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL - LUPÍNEK

393 GEORGE ST., SYDNEY

Telefon 29-2316

KOŽEŠINOVÉ VÝROBKY VŠEHO DRUHU
ZA PŘIJATELNÉ CENY
SPOLEHLIVĚ A RYCHLE
KOUPITE U

HARRY HUENLICH

DE LUXE FURS & J. COLE FURS

164 PITT ST., SYDNEY.
FLOOR 4.

Telefon 26-5441